
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 61  
DEL  26.05.2016  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   
 

 
 
OGGETTO:   CONCESSIONE SUSSIDI ECONOMICI PER STUDENTI DELLE SCUOLE 
SUPERIORI E PER STUDENTI UNIVERSITARI.- 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì   VENTISEI del mese di MAGGIO  alle ore 09,15 , nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
                                                                                                                        PRESENTI    ASSENTI 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  
 
 
 

 



 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- il programma di mandato di questa Amministrazione contempla fra le varie iniziative quella 
relativa  alla concessione di sussidi agli studenti al fine di contribuire in parte alle spese che le 
famiglie sostengono per l’acquisto di testi scolastici e spese di trasporto oltre per favorire ed 
incentivare l’istruzione dei giovani residenti nel Comune; 
 
- nel bilancio di previsione c. a. è previsto al cap. 1945 lo stanziamento di € 478,73 per la 
concessione di sussidi economici agli studenti residenti nel Comune; 
 
PRESO ATTO della necessità di fissare i criteri e le modalità per l’assegnazione di borse di studio a 
favore degli alunni delle scuole secondarie di secondo grado, sia statali che paritarie, nonché degli 
studenti iscritti all’università appartenenti a famiglie residenti nel Comune per le spese relative 
all’iscrizione, frequenza, sussidi didattici, attrezzature didattiche, trasporto, mensa, viaggi in quanto 
le scuole ed università non si trovano sul territorio comunale; 
 
RITENUTO di determinare i seguenti importi massimi da erogare: 

- N. 2 borse di studio cadauno di €. 150,00 per gli studenti iscritti al primo anno 
dell’università; 

- N. 1 borsa di studio di €. 178,00 per gli alunni iscritti al 3 anno della scuola secondaria di 
secondo grado. 
 

EVIDENZIATO CHE la assegnazione di tali borse di studio avverrà: 
 

1. In via prioritaria in base al merito e a tal fine distinguono le seguenti fattispecie: 
a) Iscritti alla seconda superiore che accedono alla terza: 

è necessario ottenere la media di 8 su 10 e coloro che non otterranno tale media per 
l’scrizione alla terza superiore non potranno beneficiare della borsa di studio; 

b) Iscrizione al primo anno di università: 
è necessario ottenere il voto di maturità non inferiore a 80 su 100 e coloro che non 
otterrano questa votazione non potranno beneficiare della borsa di studio.- 

2. Coloro che avranno conseguito le votazioni sopra esplicitate potranno beneficiare delle 
borse di studio in base ai seguenti ulteriori criteri: 

 
a)  in caso di parità di voto si terrà conto del reddito delle famiglie con ISEE più basso secondo le 
seguenti fasce di valore: 
fascia A: ISEE da €. 0 a €. 4.880,00 
fascia B: ISEE da €. 4.881,00 a €. 9.760,00 
fascia C: ISEE DA €. 9.761,00 a €. 14.650,00 
 
b) è necessario quindi essere residenti nel Comune ed essere iscritti regolarmente ad una facoltà 
universitaria o  al 3° anno della scuola secondaria di secondo grado; 
 
c) al superamento, per gli studenti universitari, per il primo anno accademico, degli esami 
fondamentali previsti dal piano di studi entro il termine utile dell’ultima sessione d’esami fissato 
dall’università o, comunque, almeno del 70% degli esami previsti per il primo anno accademico; 
 



d) a presentazione al Comune entro il 15 settembre dell’anno scolastico in corso di apposita 
domanda, da compilarsi sulla modulistica predisposta dal competente ufficio, e nell’ipotesi di 
domande presentate oltre il termine del 15 settembre,  la borsa  di studio sarà erogata solo in 
funzione del periodo residuo dell’anno scolastico e/o anno accademico; 
 
e) allegando alla domanda la seguente documentazione: 
 
1) copia della ricevuta di pagamento delle tasse d’iscrizione; 
2) dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, comprovante 
per gli studenti universitari: 
- la data di immatricolazione; 
- il numero degli esami fondamentali previsti dal piano di studi entro il termine utile dell’ultima 
sessione d’esami fissato dall’università e l’indicazione di quelli effettivamente sostenuti con il 
relativo voto conseguito; 
- il numero degli esami previsti per l’anno anno accademico di riferimento e l’indicazione del 
numero di quelli effettivamente sostenuti; 
 
3) dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, comprovante 
per gli studenti iscritti al 3 anno della scuola secondaria di secondo grado: 
- l’iscrizione al 3 anno; 
- il superamento dell’anno scolastico con il relativo voto conseguito e con diritto alla iscrizione al 4 
anno; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto pareri favrevoli di regolarità tecnica e contabile 
reso dai rispetivi responsabili del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 
Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge dagli aventi diritto al voto.- 
 

DELIBERA 
 

1) di determinare i criteri in premessa esplicitati e che qui si richiamano espressamente per la 
concessione di borse di studio a favore degli alunni delle scuole secondarie di secondo grado, sia 
statali che paritarie, nonché degli studenti iscritti all’università appartenenti a famiglie residenti nel 
Comune per le spese relative all’iscrizione, frequenza, sussidi didattici, attrezzature didattiche, 
trasporto, mensa, viaggi in quanto le scuole ed università non si trovano sul territorio comunale; 
 
2) di dare atto che nel bilancio di previsione c. a. risulta al cap. 1945 lo stanziamento di €. 478,73 su 
cui verrà imputata la spesa prevista per la erogazione di dette borse di studio; 
  
3) di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per gli adempimenti connessi 
all’esecuzione del presente provvedimento; 
 
4) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 con successiva votazione unanime favorevole espressa nei modi di cui sopra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI f.to DOTT.UGO RENATO PALMIERI 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                                   PEREGO MARGHERITA                                                  
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  
                                                                                           OLIVA MARINA 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 30/06/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 30/06/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to DOTT.UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 
…………………….…………..…… 


